« Avis ergo nascitur ad volandum, et homo na-

scitur ad laborem (Job v). » Cuncti dies ejus la-

boribus et aerumnis pleni sunt, nec per noctem re-

quiescil mens ejus. Et quid hoc est nisi vanita» ?
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Non eet quiequam eine labore eub eoU, non «st slne A
defeclu sub luna, oon estaine vanilutesub tempore.

Tempus est mora rerum mutabilium. « Vanitas va-

nitatum. Inquit Ecclesiastes (Cap. i), et omnia va-

nita». » quam variu sunt studia hominum, quam

diversa sunt exercitia. Unus est tamen omnium fi-

nis, et idem effectus, labor et afflictio spiritus. « Oc-

cupatio magna creataest omnibus hominibus, et

jugum grave super lilios Adam, a die exitus de

ventre matris eorum, usque in diem sepulturae in

matrem omnium (Eccli. xl). »

CAPUT XIII.

De studio sapientum.

Perscrutentur eapientes, investigent alta ccsli,

lala terrte, profunda maris, et de singulis disputent,

de cunctio pertractent, discant sempar aut doceant. B
Kt quid ex hac occupationt nisi laborem ei dolorem

•t afDictionem spiritus invenient? Noverat hoc expe-

rimento qui dixerat : • Dedi cor meum ut scirem

prudeotiam atque doctrinam, errores et stultiliam,

et agnovi quod esset labor et afflictio spiritus, eo

quod in multa sapieutia multa sit indignatio.et qui

addit scientiam addit dolorem (Eccle. i). » Licet

enim oporteat indagantem et multis insudare vigi-

liis, et invigilare laboribuB et sudoribus, vix tamen

est quidam tam vile, vix est tam facile, quod ad

plenum intelligat homo, comprehendatquc ad liqui-

dum, nisi forBan ilhid perfecte sciatur, quod nihil

Bcitur perfecte.quanquam ex hoc insolubilis redar-

gutio consequatur. Quin imo « corpus quod cor-

rumpitur, aggravatanimam, et deprimit terrenain-
p

habitatio eensum multa cogitantem (Sap. ix). e

Audi quid super hoc sentiat Salomon : « Cunctae

res difficiles, non pblest eas homo explicare sermo-

ne (Eccle. 1).»— « Est homo qui diebus ac noctibus

somnum non capit oculis, et nullam operum Dei

potest invenire rationem. Et quando plus labora-

verit ad queerendum, tanto minus inveniet (Eccle.

tiii). »— « Deticiunt ergo scrutantes scrutinio,

quoniam accedet homo ad cor altum, et exaitabitur

Deus (Psal. nui). »— « Perscrutator enim maje-

atatie opprimetur a gloria (Prov. xxv). » Qui enim

magis intelligit, magis dubitat : et ille videtur sibi

pluB sapere, qui plus desipit. Ergo pars scientiae

est scire quod nesciat. «Fecit autem l)eus hominem

rectuin, et ipse se infinitis immiscuit qutestionibue.

(Ectti. »uj. »

CAPUT XIV.

De variis studiis kominum.

Currunt et discurrunt mortales per sepes et

semitas, ascendunt uiontes, trausceudunt colles,

trausvolantrupes, pervolant alpos, transgrediuntur

foveas, ingrediuntur cavernas, rimantur viscera

terrae, profunda maris, incerta Quminis, opaca

nemoris, invia solitudinis, exponunt se ventis et

imbribus, tonitruiset fulminibus, fluctibus ct pro-

cellia, ruinia et prmcipitiis. Metalla cudunt et oon-

fluut, lapides eculpunt el poliunt, ligna succidunt

•t dolaut, telae ordiuntur et loxunt vcelee, einuiduat

(jie)et consuunt.edifloantdoraoe.plantanthortosex-

colunt agros, pastinant vineas, succendunt cliba-

noe, exstruunt molendina, piscantur, venantur et

aucupantur. Meditantur et eogitant, consiliantur

et ordinant, querulantur et litigant, diripiunt et

furantur, decipiuut et mercantur, contendunt et

praeliantur et innumera talia faciunt, ut opes con-

gcraot, ut quaestus xultiplicent, ut lucra secten-

tur ut honores acquirant, ut dignitates extollant,

ul potestates extendant, et Ii.tc quoque labor et

mentis afflictio. Si mihi non creditur, Salomoni

credatur : « Magnilicavi, inquit, opera mea : aedi-

ficavi mihi domos, et plantavi mihi vineas ; feei

hortos et pomaria, consevi ea cuncti generis ar-

boribus; exstruxi mihi piscinas aqnarum ut irri-

garem silvam lignorum germinantium : possedi ser-

voset ancillas.multamque familiam habui.armenU
quoque et magnos ovium greges, ultra omnes,

qui fuerant ante me in Jerusalem. Coaoervavi

mihi aurum et argentum.et substaatias regum et

provinciarum. Feci mihi cantores et cantatrices,

et delicias filiorum hominum, scyphos et urceolos

in ministerio ad vina fundenda, et supergresus

sum opibus omnes, qui ante me fuerunt in Je-

rusalem. Cumque me convertissem ad universa,

quae ff^ceranl manus roeae, et ad Iabores quibus

frustra insudaveram, vidi in omnibus vanitatem

et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole

(Eccl. i). »

CAPUT XV.
De diversis anxietatibus.

quanta mortales angit anxietas, affligit cura,

sollicitudo molestat, metus exterret, tremorconcu-

tit, horror obducit, dolor affligit, conturbat triBti-

tia, constristut turhutio [tribulatio]. Pauper et di-

ves, servus et dominus, conjugatus et continens,

denique bonus et malue, omnes mundanis crucia-

tibusalfiiguntur,etmundanisalflictionibus,crucian-

tor. Experto crede magistro. « Si impius, inquit,

fuero, vae mihi est ; et si justus, non levabo ca-

put eaturatus alflictione et miseria (Job x). »

CAPUT XVI.

De miseria divitis et pauperis.

Pauperes enim premuntur inedia, cruciantur

«rumna, fame, siti, frigore, nuditate : vilescunt,

tabescuut, spernuntur, et confunduntur. mise-

rabilis mendicantis conditio ; et si petil, pudore

confunditur et si non petit, egestate eonsumitur,

sed ut mendicet, necessitate compellitur. Deum
causutur iniquum, quod non recte dividat ; proxi-

mum criminatur malignum, quod non plene sub-

veniat. lndignatur, murmurat, impreoatur. Adverte

super hoc scntentiam Sapientis : • Meliue est, in-

quit, mori quam indigere [Ecclt. xl). »— « Etiam

proximo suo pauper odiosue ent [Prvv. xivi. ••

—

v Uuuies dies pauperis mali, fratres homiine pau-

peris odorunt eum. Insuperet anioi prouulreoM-

eerunt ab eo {Prov. xix); » quia
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Donec eris felix multos numerabis amicos

Tempora si fuerint nubila, solus eris.

Ovid. Jrisl. i, ix, 3.)

Proh pudor? secundum fortunam existimatur per-

sona, cum potius secundum personam aestimanda

sit fortuna. Tam bonus reputatur quam dives,

tam malus quam pauper, cum potius (am dives

sit reputandus quara honus, tam pauper quam
malus. Dives autcm a superfluitate resolvitur, et

jactanlia effrenatur, curnt ad libitum, et corruil

ad ilticitum. Etiam flunt instrumenta pcenarum,

queB fuerant oblectamenta culparum. Labor in

acquirendo, timor in possidendo, dolor in amit-

tendo, mentem ejus semper fatigat, solticitat et

affligit. « Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et

cor tuum (Matth. vi). « Sed de hoc in sequenti-

bus plenius dicemus.

CAPUT XVII.

De miseria servorum et dominorum.

Servus ministrat, minis terretur, anguriis fati-

gatur, plagis affligitur, opibus spoliatur : quod si

non habet, habere compellitur, et si hauet, cogi-

tur non habere. Culpa domini, servi pcena : culpa

servi, domini praeda :

Quidquid detirant reges, plcctuntur Achivi.

Hor. Ep. i, n, 14.)

Venatio leonis onager iu eremo, sic et pascua di-

vitum pauperes. extrema conditio servitutis I

Natura liberos genuit, sed fortuna servos constituit

(Eccli. xih). Servus cogitur pati, et nemo sinitur

compati : dolere compellitur, el uemo condolere

permittitur. Sic ipse non suus est, ut nemo sit

sibi. Miseri qui castra sequuntur, quia miserum
est vivere aliena praeda. Dominum autem si cru-

delis est, oportet vereri propter nequitiara sub-

jectorum ; si mitis est, contigit illum contemni

propter insolentiam subjectorum. Severura ergo

metus affligit, mansuetum vilitas parvipendit;

nam crudelitas parit odium, et familiarilas parit

contemptum ; familiaris enim cura fatigat, et do-

mestica sollicitudo molestat. Oportei enim eum
semper esse paratum, ubique munitum, ut possit

insidias malignantium prtecavere, oppugnantium
injurias propulsare, hostes conterere, cives tueri,

Nec sufflcit diei malitia sua, sed dies diei labo-

rem eructat, et nox nocti sollicitudinem indicat

(Psal. xvm). Dies ergo laboriosi ducuntur. et no-
ctes expenduntur insomnes.

CAPUT XVIII.

De miseria continentis et conjugati.

Si potest ignis non urere, potesl caro non con-
cupiscere, quia quantumcunque punietur [al.

pugnetur] nunquam tamen Jebusaeus ille potest

expelli :

Naturam expellas furca, tamen usque recurret.

(Hor. Ep. i, x, 24.)

« Non omnes, inquit, capiunt verbum istud, sed qui

A. potest capere, capiat (Matth. xvi). » Unde cum
Deus ipse de eertis pontilicalibus indumentis jus-

sisset, ut Moyses et Aaron fllios suos veslirent, de
sotis ferainalibus non praecepit, sed ail, ut ipsi

feminalibus ulerentur, cum ingrederentur taberna-

culum testimonii (Exod. xvm). Sed et Apostolus
dicit: « Nolile fraudare invicem, nisi forte ex oon-
sensu ad tempus, ut vacetis orationi, et iterum
revertemini in idipsum: ne tentet vos Satanas pro-

pter incontinentiam vestram. Melius est enim nu-
bere, quam uri (/ Cor. vn). > Pugnat ergo con-
tra continentiara angelus Satanae, qui carnaliter

stimulat el graviter colaphizat, ignem naturae flatu

suggestionis succendit, materiam apponit, facul-

tatem tribuit, et opportunitatem ministrat.

B Pugnat etiam, et species, quae subito visa esl, fa-

oile concupiscitur. Undecum Daviri post meridiera

deambularet in palatio domus regise, videns ex

adverso Bethsabee se lavantem, « misit et tulit

eam et dormivit cum ea, erat enim mulier pulchra

nimis (// Reg. xn). » Porro qui cum uxore est,

sollicitus est quae sunt mundi et divisus est. Dis-

trahitur enim per multas angustias.et in sollicitu-

dines varias dissecatur, ut filiis et uxori, famulis et

ancillis necessaria quaerat et subministret. « Tri-

bulaliones ergo carnia habent hujusmodi (/ Cor.

vn). » Uxor contendit habere pretiosum ornamen-
tum [al. ornatum], et variam supellectilem, ut plu-

ris saepe sit cultus quam census mariti : alioquin

per noctes et dies plangit et suspirat, garrit et mur-

g murat. Tria sunt enim, quae non sinunt horainem

in domo permanere, fumus, stillicidium, et mala
uxor. Illa, inquit, ornatior procedit, et ab omnibus
honoratur : ego autem miserrima in conventu mu-
lierum sola despicior, a cunctis contemnor. Sola

vult dihgi.sola laudari, alterius amorem suum as-

serit odium, alterius laudem suum suspicatur de-

decus. Amandum esl omne quod diligit, odiendum
omne, quod odit [al. spernit]. Vincere vult, sed

vinci non vatet (29). Famulari non patitur, sed do-

minari molitur. Cuncta vult posse, nulla non posse.

Si pulchra fuerit, facile adamatur : si foeda, non

facile concupiscitur. Sed dilficile custoditur, quod
a multis diligitur : et molestum est possidere,

quod nemo dignatur habere. Alius forma.alius in-

„ genio, alius facetiis, alius liberalitate sollicital : et

ex aliqua parte capitur, quod undique incessitur

[al. lacescitur]. Equus et asinus, bos et canis, ve-

stis et lectulus, calix etiam et urceolus prius pro-

bantur, postea comparantur: sponsa vero vix tan-

dem ostenditur, ne prius displiceat quam ducatur,

qualicunque tamen casu obvenerit, semper [o/. ne-

cessarioj esthabenda. Si fceda, si fetida, si aegra,

si fatua, si superba, si iracunda, si quolibet modo
vitiosa, nisi propter solam fornicationem, non po-

test uxor a viro dimitti. Sed nec dimittens potest

aliam ducere, nec dimissa alii potest copulari

(29) Rieron. adversut Jovinianum.
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Naiu • quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob ^
fornicationis causam, facit eam mcechari, et qui

dimissamduxerit,uiojchatur(Mu«/t.v).» — « Quod si

uxor a viro diacesserit, nianere debet innupta, aut

viro suo reconciliari ; similiter et vir, si discesse-

rit ab uxore (l Cor. vn). » Grave nimis est pondus

conjugii ; nam, ut inquit Salomon, « stultus est et

impius est, qui tenet adulterani (Prov. xvui), >< ct

patronus est lurpitudiuis, qui celal crimen uxoris.

Si vero dimittil adulteraui, ubsque sui culpapuni-

tur, quoniaiu illa vivente cogitur continere, propter

quod et discipuli Christi dixerunt : « Si ita est

causa homiuis cum uxore, non expedit nubere

(Multh. xix). » Quis unquam wquanimiler potuit

sustinere rivalcm ? Sola suspicio zelotypum vehe-

menter affligit ; naui licet scriplum sit : « Erunt

duo in carne una (Gen. m) ; » zelus tamen vin D

duos in una carne non patitur.

CAPUT XIX.

De miseria bonorum el malorum.

Non est impiis gaudere, dicit Dominus, quia per

quae peccat homo per haec et torquetur (ha.

xxxvin, xxxvu) : « vermis » enim conscientiae

« nunquam moritur, et ignis » rationis [al. terro-

ris] « nunquam exstinguitur (Isa. cxvi). » Vidi

enim eos, « qui operantur iniquitatem, et semi-

nant dolores, et metunt eos, flante Deo perisse, et

spiritu irae ejus esse consumptos (Job. iv). » Su-

perbia inflat, invidia rodit, avaritia stimulat, ira

succendit, angit gula, dissolvit luxuria.ligat men-

dacium, maculat homieidium. Sic et cstora por-

tenta vitiorum, et quae sunt homini oblectamenta «

peccandi, Deo sunt instrumenta puniendi.

Invidus alterius rebus marcescit opimis :

sed

Invidia Siculi non invenere tyranni.

Majus tormentum.
(Hor. Ep. l, li, 57.)

Vitium enim corrumpit naturam, Apostolo testante,

qut ait: « Quia evanuerunt in cogitationibus suis,

obscuratum est insipiens cor eorum. Propter quod

Deus tradidit illos in desideria cordis eorum, in

immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua,

et sicut reprobaverunt Deum habere in nolitia, ita

tradiditeos Deus in reprobum sensum, ut faciant

ea quae non conveniunt (Rom. i). » Sed et « qui pie

vivere volunt in Christo, persecutionem patiun- D
tur (// Tim. iu). » — « Sancti namque ludibria et

verbera experti, insuper et vincula ct carceres, la-

pidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione

gladii mortui sunt pro Domino.Circuierunt in me-

lotis, in pellibus caprinis, egentes, augustiati, af-

flicti, quibus dignus non erat mundus.In solitudi-

nibus errantes, et in montihu*, in speluncis et in

cavernis terrae (Hebr. n). Periculis fluminum, pe-

riculis lutronum, periculis ex genere, periculis ex

gentibus, pcriculis in civitate, pcriculis ox falsis

fralribus. In lubore et aarumna, in vigiliis multis,

in luiuo et aiti, in augustiis mullis, in 1'rigore et

nuditute (II Cur. u). » Justuscnim • abnogat seme-

tipsum (l.uc. ix), »— « cruciligens membra suu cura

vitiis et concupiscentiis {Gal. v), » ul sibi mundus
crucilixus sit, et ipse mundo. « Non habet hic ma-

nentem civitatem, sed futuram inquirit (//efcr.xn).»

Sustinet saeculum tanquam exsilium, clausus in

corpore tanquam in carcere. « Incola, inquit, ego

sum in terra, et peregrinus sicut omnes patres

mei (Psal. cxvni). » — « Remitte mihi ut refrige-

rer, priusquam abeam, et amplius non ero (Psal.

xxxtiii). » — « Heu mihi, quia incolatus raeus pro-

longatus est, habitavi cum habitantibus Cedar,

iiiultum incola fuit anima mea (Psal. cxix). » —
« Quis inlirmatur, et ego non infirir.or? Quis scan-

dalizatur, et cgo non uror (II Cor. n)? » Nam
peccata proximorum frixoria sunt justorum. Hoc

est irrifjuum, quod Calob Axae filiae suae dedit in

dotem (Jos. xv).

CAPUT XX

De hostibus hominis.

« Militia ergo est vita hominis super terram

(Job. vn). • . n non vera militia est, cum multipli-